
Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
178 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Orla Hav (S).

Spørgsmål nr. 178:
’Med henvisning til EPI-NYT uge 47, 2009 bedes ministeren oplyse hvilke forklaringer 
der er på, at Danmark har mistet sin unikke status med lavt forbrug af antibiotika og lav 
forekomst af resistens. Ministeren bedes endvidere redegøre for, hvilke initiativer han 
vil tage for at modvirke yderligere tab af tryghed for befolkningen som følge af øget 
hyppighed af resistens.’

Svar:
Til brug for besvarelsen har jeg indhentet en udtalelse fra Statens Serum Institut.

Statens Serum Institut oplyser, at udviklingen primært kan forklares ved et stigende 
forbrug af særligt de bredspektrede antibiotika. De bredspektrede antibiotika kan ram-
me mange forskellige bakteriegrupper på én gang. Det stigende forbrug af bredspektre-
de antibiotika hænger i nogen grad sammen med stigningen i aktiviteten i sundhedsvæ-
senet.

Statens Serum Institut henviser derudover til DANMAP-rapporten, der blev offentlig-
gjort i september 2009. DANMAP-rapporten viser, at der for første gang i længere tid 
er sket et mindre fald i det samlede antibiotikaforbrug. Faldet er associeret til de 
smalspektrede antibiotika, der retter sig mod enkelte bakteriegrupper. For de bredspek-
trede antibiotika fortsætter de sidste års stigning i forbruget imidlertid særligt på hospi-
talerne.

Jeg kan oplyse, at regeringen løbende har skærpet indsatsen for at modvirke antibiotika-
resistens efterhånden som specifikke resistensproblemer er opstået. For eksempel blev 
der i 2006 igangsat en særlig handlingsplan rettet mod MRSA, ligesom overvågningen 
af Clostridium difficile 027 blev skærpet i 2009, da bakterien for første gang blev fun-
det i større omfang i det danske sundhedsvæsen.

Derudover har EU-landene netop besluttet, at Kommissionen indenfor 2 år skal udar-
bejde en omfattende handlingsplan på området.

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at det nye center DANCARD, Danish Center for Anti-
biotic Research and Development, har modtaget en 6-årig bevilling på 31 mio. kr. fra 
Det Strategiske Forskningsråd. Centerets forskningsaktiviteter vil have fokus på at ud-
vikle nye antibiotika og på at øge effekten af eksisterende antibiotika. 
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lisette Bulig


